
 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

1 

 

 

 
PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018: 

• A far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità per il servizio di gestione integrata 
dei rifiuti urbani Ato Toscana Sud quale ente rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti 
all’ambito territoriale ottimale comprendente i comuni delle province di Arezzo, Siena e 
Grosseto (art. 30 e 31);  

• L’Autorità ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia 
organizzativa, amministrativa e contabile (art. 31); 

• ai sensi dell’art. 33 della citata L.R. 69/2011 “[…], all'autorità si applicano le disposizioni di 
cui al titolo IV della parte I e quelle di cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali)”; 

• Gli organi delle autorità servizio rifiuti sono l’assemblea, il direttore generale e il revisore 
unico dei conti (art. 34); 

PRESO ATTO CHE: 

• con Deliberazione dell’Assemblea n. 30 del 20/12/2022 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2023-2025 dell’Autorità Ato Toscana Sud, variato con determina del Direttore 
Generale n. 60 del 12.05.2023 e con Delibera di Assemblea n. 6 del 10.05.2023; 

• con Determinazione del Direttore Generale N. 366 del 30.12.2022 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025; 

 
CONSIDERATO CHE al sottoscritto è stato affidato l’incarico di Direttore Generale dell’Autorità Ato 
Toscana Sud con delibera di Assemblea n. 24 del 06.07.2022, perfezionato con contratto stipulato 
con il Presidente dell’Assemblea il 12.09.2022 a valle dell’intesa rilasciata dal Presidente della 
Regione Toscana;  
 
RISCONTRATA pertanto la propria competenza all’emanazione del presente atto ai sensi dell’art. 
107 del D.Lgs. 267/2000, dell’art. 10 dello Statuto dell’Autorità Ato Toscana Sud e dell’art. 18 del 
vigente regolamento di organizzazione dell’Ente; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 165/2001 che disciplina la possibilità di effettuare assunzioni a tempo 
determinato, con contratti di formazione lavoro e con contratti di somministrazione lavoro a 
tempo determinato, per comprovate esigenze di carattere temporaneo o eccezionale; 
 

DETERMINA DIRETTORE GENERALE 
 

N.90 del 17.07.2023 
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre semplificata per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
1 del D.L. 76 del 16.07.2020 come convertito dalla legge 11.09.2020 n. 120, del servizio di 
somministrazione lavoro di un profilo di Istruttore Amministrativo per la durata di cinque 
mesi – CIG Z343BC40C9. 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

2 

 

RICHIAMATE le argomentazioni esposte nel Piano Triennale dei fabbisogni del Personale 2023-
2025, approvato con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 1 del 30.05.2023, riguardanti il 
sottodimensionamento dell’organico nell’Area Amministrativa e Contabile, nella quale sono 
attualmente presenti n. 3 dipendenti a fronte dei 6 previsti; 
 
CONSIDERATO CHE nell’ultimo semestre di quest’anno si prevede il permanere di un importante 
carico di lavoro dell’ufficio Segreteria, inserito all’interno dell’Area Amministrativa e Contabile, per 
l’elevato numero di interlocuzioni previste con le amministrazioni comunali in merito all'avvio 
degli adempimenti previsti dall’MTR-2 ARERA per le attività di approvazione del PEF e di 
determinazione delle tariffe di accesso agli impianti; 
 
RITENUTO, pertanto, che ricorrano le condizioni stabilite dall’art. 36 del D.Lgs. 165/2001 per 
l’impiego a tempo determinato di una risorsa presso l’ufficio Segreteria per lo svolgimento delle 
attività sopra descritte; 
  
VISTI:  

a) l'art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei Contratti di cui al D.Lgs. 18.4.2016 n. 50, che 
stabilisce che è possibile procedere all'affidamento diretto di lavori, beni e servizi per 
importi inferiori a 40.000,00 euro, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

b) la Linea Guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
c) l'art. 32, comma 2 secondo periodo, del Codice dei Contratti di cui al D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 

e s.m.i., (espressamente richiamato dal punto 4.1.3 delle Linee Guida ANAC n. 4) che 
stabilisce che nella procedura di cui all'art. 36, comma 2 lett. a), è possibile procedere 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, in modo semplificato che contenga 
l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti; 

d) l'art. 36 comma 1 del D.Lgs 50/2016 che stabilisce anche che l'affidamento e l'esecuzione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 deve avvenire 
nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti; 

 
RICHIAMATA la Determinazione del Direttore Generale n. 9 del 16.01.2023 con la quale si è 
affidato alla Ework Spa il servizio di somministrazione lavoro di un profilo amministrativo di 
categoria C1 per il periodo 16/01/2023 - 15/07/2023 per un costo complessivo calcolato in euro 
11.530,00 (inclusa irap); 
 
CONSIDERATO CHE il contratto di somministrazione sopra citato giungerà a scadenza in data 
15/07/2023 e, permanendo le condizioni di carenza di personale, si ritiene di dover provvedere ad 
un nuovo contratto di somministrazione fino almeno a dicembre 2023; 
 
VISTA  

- la richiesta di preventivo inviata in data 27.06.2023 (prot. 2289/2023) a Randstad Italia 
S.p.A. per il servizio di somministrazione lavoro di un Istruttore Amministrativo con 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

3 

 

mansioni di segreteria e gestione protocollo di Ato Toscana Sud per un periodo di 5 mesi 
per 20 ore settimanali distribuite su cinque giorni settimanali; 

- l’offerta economica formulata da Randstad Italia S.p.A. e trasmessa in data 29/06/2023 
(prot. 2352/2023), che presenta un costo orario di euro 21,52 Iva esclusa suddiviso in costo 
del personale per euro 19,86 e margine di agenzia per euro 1,66; 
 

CONSIDERATO CHE l’affidamento all’operatore economico suddetto comporta un costo del 
servizio iva esclusa pari a 21,52 X 20 (ore settim.) X 22 (n° settimane) = euro 9.468,80 e così ripartito:  
- costo del personale escluso da applicazione Iva euro 19,86 X 20 X 22 = 8.738,40  

- margine agenzia da assoggettare ad iva: euro 1,66 X 20 X 22 = 730,40 
 

CALCOLATA  
- l’Iva sul margine di agenzia in misura pari ad euro 730,40 X 0,22 = 160,69 
- l’irap sul costo della retribuzione pari ad euro 8.738,40X 8,5/100= 742,76 

 
PRESO ATTO quindi che il costo totale del servizio ammonta ad euro 10.372,25;  
 
RICHIAMATO l’art. 226 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, secondo il quale dalla data dell’1.7.2023 le 
disposizioni del vecchio codice dei contratti (D.Lgs. 50/2016) continuano ad applicarsi ai 
procedimenti in corso, intendendosi tali, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, 
le procedure e i contratti in relazione ai quali, alla data dell’1.7.2023, siano stati già inviati gli avvisi 
a presentare offerte; 

DATO ATTO CHE l’operatore economico Randstad Italia S.p.A. ha presentato l’autodichiarazione 
del possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, unitamente 
all’offerta economica prot. 2352/2023; 

TENUTO CONTO CHE l’articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006, modificato dal comma 130 
dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, prevede per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario l’obbligo di fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo 
a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTA la trattativa diretta n. 3645579 avviata sulla piattaforma MEPA con l’operatore economico 
Randstad Italia S.p.A., con scadenza prevista per il giorno 7.7.2023 alle ore 18.00 e con importo 
“da ribassare” pari alla tariffa oraria di euro 21,52 oltre IVA sul margine di agenzia; 

ACQUISITA l’offerta dell’operatore economico Randstad S.p.A, tramite la piattaforma MEPA per 
una tariffa oraria di € 21,52 oltre IVA comprensiva del margine di agenzia ed assunta in atti con 
prot. 2484 del 10/07/2023;  

TENUTO CONTO delle indicazioni fornite da ANAC con le Linee Guida n. 4 per affidamenti di 
importo compreso tra 5.000,00 e 20.000,00 euro, che prevedono l’obbligo per la stazione 
appaltante, prima della stipula del contratto, della consultazione del casellario ANAC e della 
verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del Codice dei 
contratti pubblici; 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

4 

 

DATO ATTO CHE sono stati acquisiti i seguenti controlli di rito di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016: 
- Annotazioni riservate Anac assunte in atti con prot. 2358/2023; 
- Documento di verifica di Autocertificazione dei dati delle imprese, acquisiti on line dal sito 

tramite il servizio di Infocamere con prot. 2357/2023 dal quale non risultano iscritte 
procedure concorsuali in corso o pregresse a carico dell’operatore economico; 

- Durc on line assunto in atti con prot. 2358/2023 dal quale risulta che l’operatore 
economico è in regola con il versamento dei contributi nei confronti di INPS e INAIL; 

- Certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, assunto con 
nota prot. 2464/2023; 

- Certificati del casellario giudiziale dei soggetti di cui all’art. 80 c.3 del Codice, registrato con 
nota prot. n. 2479/2023; 

 
DATO ATTO, altresì, che sono stati avviati i seguenti controlli di rito ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 
50/2016: 

- Verifica di regolarità fiscale presentata all’Agenzia delle Entrate competente con nota prot. 
2491/2023; 

 
DATO ATTO CHE l’Ente procederà alla risoluzione del contratto, qualora, a seguito dei controlli di 
rito, risultasse la sussistenza di un motivo di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ed in tal 
caso sarà versato all’affidatario il corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 
eseguite e nei limiti delle utilità ricevute; 

 

PRESO ATTO CHE da parte del sottoscritto non sussiste conflitto di interesse di cui all’art. 42 del 
D.Lgs. 50/2016; 
 
RITENUTO di procedere all’affidamento diretto del servizio ai sensi del D.L. 76/2020 come 
convertito in L.120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 come convertito in L. 108/2021; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare l’art. 107 che disciplina e funzioni e 
responsabilità della Dirigenza; 
 
ACQUISTO il codice CIG Z343BC40C9 dal portale ANAC;  
 

DETERMINA 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di approvare la trattativa diretta n. 3645579 predisposta sulla piattaforma MEPA con 

l’operatore economico Randstad S.p.A.; 
3. Di affidare alla società Randstad Italia S.p.A. con sede in Milano (MI) – via R. Lepetit n. 8/10, ai 

sensi del D.L. 76/2020 come convertito in L.120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 come 
convertito in L. 108/2021, il servizio di somministrazione lavoro di un profilo di Istruttore 
amministrativo per la durata di cinque mesi,  per un costo complessivo calcolato in  euro 
10.372,25; 

4. Di impegnare la spesa complessiva di euro 11.000,00, per tener conto di eventuali 
maggiorazioni di costo relative ad ore di ferie e/o rol godute; 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

5 

 

 
5. Di imputare contabilmente la spesa di cui al punto 4 nel seguente modo: 

- Euro 9.270,00 alla Missione 9 Programma 3, capitolo 420 del bilancio di previsione 2023 – 
2025 con esigibilità sull’esercizio 2023, per la componente retribuzione del personale 
somministrato; 

- Euro 790,00 alla Missione 9 Programma 3, capitolo 420 del bilancio di previsione 2023 – 
2025 con esigibilità sull’esercizio 2023, per la componente irap sulla retribuzione del 
personale somministrato; 

- Euro 940,00 alla Missione 9 Programma 3, capitolo 702 del bilancio di previsione 2023 – 
2025 con esigibilità sull’esercizio 2023, per la componente margine di agenzia iva inclusa; 

6. dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito dell’Ente nella sezione “Albo 
Pretorio on line” e nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi di gara e 
contratti”, “Procedure espletate”. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 Ing. Enzo Tacconi  (*) 
(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 

con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 
 
 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

6 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(D.lgs. 18.08.2000, n.267 art. 153) 

 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione ai sensi 
dell’art. 153 e la compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con i relativi 
stanziamenti di cassa. 

 
Data  __17.07.2023___   

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 Ing. Enzo Tacconi   (*) 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 

con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRME DIGITALI Le firme, in formato digitale, sono 
state apposte sull’originale elettronico del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 
n. 82 e s.m.i. L’originale elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici 
dell’ATO Toscana Sud ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82. 
 
 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it

